

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác Hội nhập kinh tế quốc tế**  
**tỉnh Bình Định năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 2576/QĐ-UBND ngày 21/7/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 - 2020, UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch triển khai công tác Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bình Định năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 49/NQ-CP ngày 10/7/2014 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa X về một số chủ trương, chính sách lớn để nền kinh tế phát triển nhanh và bền vững khi Việt Nam là thành viên của Tổ chức Thương mại Thế giới (WTO).

- Công tác hội nhập kinh tế quốc tế phải có sự phối hợp chặt chẽ thường xuyên, liên tục giữa địa phương và Trung ương; giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; giữa các cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp nhằm khai thác lợi thế, khắc phục hạn chế, khó khăn để tận dụng cơ hội và giảm thiểu thách thức, bảo đảm tính thực chất, hiệu quả, nhằm thúc đẩy tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh nói riêng và cả nước nói chung.

**II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

**1. Công tác thông tin tuyên truyền**

- Tập trung triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế; phổ biến chuyên sâu các nội dung cam kết hội nhập kinh tế quốc tế và lộ trình thực thi cam kết của Việt Nam; đặc biệt tập trung phổ biến cho cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh nhằm giúp doanh nghiệp tận dụng tốt những cơ hội tiếp cận mở rộng thị trường... do hội nhập kinh tế quốc tế mang lại để nâng cao sức cạnh tranh trên trường quốc tế.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hội nhập kinh tế thông qua việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục với nhiều nội dung tin, bài phong phú, đa dạng. Thường xuyên tuyên truyền đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước trên hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở, hệ thống đài phát thanh của các huyện, thị xã, thành phố.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và nhân dân về hội nhập kinh tế quốc tế theo từng lĩnh vực, địa bàn được phân công. Kịp thời phổ biến những vấn đề hội nhập mang



tính thời sự, những vấn đề mới mang tính định hướng; tạo sự kiên định và đồng thuận cao đối với những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập kinh tế quốc tế trong các tầng lớp nhân dân.

- Các sở, ban, ngành liên quan cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị cù cán bộ theo dõi và tham mưu công tác hội nhập kinh tế quốc tế; bổ sung, lồng ghép công tác thông tin tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế vào chương trình công tác của từng ngành, từng địa phương, đơn vị.

- Đa dạng hóa các hình thức và nội dung thông tin truyền thông phù hợp, dễ hiểu và dễ nắm bắt đến đối tượng thụ hưởng. Ưu tiên và chú trọng các đối tượng là cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác hội nhập kinh tế quốc tế của các sở, ngành.

- Nghiên cứu, xây dựng tài liệu giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và cơ hội đầu tư vào các lĩnh vực sản xuất hàng hóa, xuất khẩu, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, môi trường và các chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ của nhà nước nhằm quảng bá và thu hút đầu tư vào tỉnh.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành Hội nhập quốc tế về kinh tế - Bộ Công Thương thiết lập hệ thống thông tin truyền thông hai chiều xuyên suốt, hiệu quả.

## 2. Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế thông qua nhiều hình thức đào tạo, đa dạng và tiến hành thường xuyên, liên tục, tạo điều kiện cho cán bộ các sở, ban ngành liên quan làm công tác quản lý và công tác chuyên môn được tiếp cận.

- Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương liên quan tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn phổ biến thông tin, kiến thức hội nhập quốc tế về kinh tế cho đối tượng là cán bộ, công chức trong các cơ quan quản lý nhà nước và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Các sở, ban ngành liên quan và các doanh nghiệp có trách nhiệm cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao khả năng chuyên môn và các kỹ năng trong công tác hội nhập quốc tế về kinh tế.

## 3. Công tác theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế

- Các sở, ban ngành liên quan thường xuyên nắm bắt những thuận lợi, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế thông qua thông tin phản ánh từ cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế; chủ động nghiên cứu và đề xuất Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh, UBND tỉnh phương hướng, giải pháp triển khai có hiệu quả các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế theo lĩnh vực và địa bàn được phân công.

- Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh tổng hợp tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế, báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành Hội nhập quốc tế về kinh tế - Bộ Công Thương theo quy định.

#### **4. Hoàn thiện thể chế, chính sách và cải cách thủ tục hành chính phù hợp với tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế**

- Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; bổ sung, hoàn thiện thể chế, cơ chế chính sách theo hướng công khai, minh bạch, thông thoáng, phù hợp với các quy định pháp luật mới ban hành.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên quan đến công tác xúc tiến đầu tư, xuất nhập khẩu, thuế;

- Đẩy nhanh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành, tiếp tục triển khai kiến trúc chính quyền điện tử, đảm bảo các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai hệ thống Văn phòng điện tử liên thông và hệ thống dịch vụ công trực tuyến, cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 và 4.

#### **5. Nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển sản phẩm doanh nghiệp**

- Triển khai thực hiện Đề án điều chỉnh bổ sung Đề án phát triển hàng xuất khẩu tỉnh Bình Định đến năm 2020; Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh các sản phẩm chủ yếu chế biến từ nông, lâm, thủy sản và các ngành dịch vụ xuất khẩu tỉnh Bình Định đến năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư nước ngoài, thực hiện tốt chính sách ưu đãi đầu tư, nâng cao hiệu quả vốn đầu tư. Tích cực triển khai các chương trình xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, du lịch; phát triển thương mại điện tử để tăng cường khả năng giao dịch, tìm kiếm, mở rộng thị trường.

- Các sở, ban ngành liên quan thường xuyên liên hệ với các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước ngoài trong việc phối hợp với cộng đồng doanh nghiệp và các cơ quan liên quan trong và ngoài nước để mở rộng thị trường xuất khẩu, xúc tiến thương mại, du lịch và thu hút đầu tư.

#### **6. Công tác củng cố kiện toàn hệ thống đầu mối hội nhập kinh tế quốc tế**

- Hoạt động của Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh phải phối hợp, gắn kết chặt chẽ với hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành Hội nhập quốc tế về kinh tế để tạo thành mạng lưới triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh xuyên suốt từ Trung ương đến địa phương.

- Tiếp tục củng cố và kiện toàn bộ phận đầu mối phụ trách công tác hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh; kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh nhằm đảm bảo việc chỉ đạo điều hành công tác hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh đạt hiệu quả cao.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Công Thương, Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh** có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các sở, ban ngành liên quan và các địa phương triển khai thực hiện công tác hội nhập kinh tế quốc tế theo lĩnh vực và địa bàn được phân công; tổng hợp những vướng mắc, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác hội nhập kinh tế quốc tế; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo tình hình triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế cho UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế - Bộ Công Thương; xây dựng kế

  
3

hoạch dự toán kinh phí ngân sách hoạt động của Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

2. Các sở, ban ngành liên quan, thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung công việc liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế theo lĩnh vực do ngành mình phụ trách; định kỳ 6 tháng, 1 năm gửi báo cáo kết quả triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế về Sở Công Thương, Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định.

(Có biểu phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo)

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh cần sửa đổi, bổ sung, các sở, ngành phản ánh về Sở Công Thương, thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh./.

*Phan Cao Thắng*  
**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, PCT Phan Cao Thắng;
- Các sở, ban ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Các thành viên BCĐ HNKTQT;
- Lưu: VT, K6

*Phan Cao Thắng*  
**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Cao Thắng

**Phụ lục**

**Một số nhiệm vụ triển khai công tác Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh năm 2017**  
 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 14 KH-UBND ngày 29/3/2017 của UBND tỉnh Bình Định)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	<b>Công tác thông tin tuyên truyền</b>			
1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân về hội nhập kinh tế quốc tế.</li> <li>- Triển khai tuyên truyền, phổ biến những vấn đề hội nhập, mang tính thời sự, các hiệp định thương mại và các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế khác mà Việt Nam đã, đang và sẽ tham gia.</li> </ul>	Sở Công Thương	Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định	Thường xuyên
2	Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước về công tác hội nhập kinh tế quốc tế trên hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở, hệ thống đài phát thanh của các huyện, thị xã, thành phố.	Sở Thông tin Truyền thông	Các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định	Thường xuyên
3	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế theo từng lĩnh vực được phân công phụ trách. Thường xuyên cập nhật và đưa các nội dung cần thông tin lên website của cơ quan	Các sở, ban ngành liên quan	Các đơn vị có liên quan	Thường xuyên
4	Thực hiện công tác thông tin đối ngoại, trong đó liên tục cập nhật thông tin về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác hội nhập kinh tế quốc tế trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
5	Nghiên cứu, xây dựng tài liệu giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và cơ hội đầu tư vào các lĩnh vực sản xuất hàng hóa, xuất khẩu, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, môi trường và các chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ của nhà nước nhằm quảng bá và thu hút đầu tư vào tỉnh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban ngành liên quan	Thường xuyên
6	Phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành Hội nhập quốc tế về kinh tế, Bộ Công Thương thiết lập hệ thống thông tin truyền thông hai chiều xuyên suốt, hiệu quả.	Sở Công Thương	Các cơ quan liên quan	Thường xuyên
<b>II</b>	<b>Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế</b>			
1	Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương có liên quan tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn phổ biến thông tin, kiến thức hội nhập quốc tế về kinh tế cho đối tượng là cán bộ, công chức trong các cơ quan quản lý nhà nước và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.	Sở Công Thương; Các sở, ngành, liên quan	Văn phòng Ban chỉ đạo Liên ngành Hội nhập quốc tế về kinh tế; các cơ quan liên quan	Từ tháng 5 đến tháng 10/2017
<b>III</b>	<b>Công tác theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế</b>			
1	Tổng hợp, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế cho Ban Chỉ đạo Liên ngành Hội nhập quốc tế về kinh tế và UBND tỉnh theo quy định.	Sở Công Thương	Các Sở, ngành liên quan	Định kỳ 6 tháng và 1 năm
<b>IV</b>	<b>Hoàn thiện thể chế, chính sách và cải cách thủ tục hành chính phù hợp với tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế</b>			
1	Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; bổ sung, hoàn thiện thể chế, cơ chế chính sách theo hướng công khai, minh bạch, thông thoáng, phù hợp với các quy định pháp luật mới ban hành.	Các sở, ban ngành liên quan	Sở Tư pháp	Thường xuyên

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên quan đến công tác xúc tiến đầu tư, xuất nhập khẩu, thuế.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban ngành liên quan	Thường xuyên
3	Đẩy nhanh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành, tiếp tục triển khai kiến trúc chính quyền điện tử, đảm bảo các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai hệ thống Văn phòng điện tử liên thông và hệ thống dịch vụ công trực tuyến, cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 và 4.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban ngành, liên quan	Thường xuyên
V	<b>Nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển sản phẩm doanh nghiệp</b>			
1	Triển khai thực hiện Đề án điều chỉnh bổ sung Đề án phát triển hàng xuất khẩu tỉnh Bình Định đến năm 2020; Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh các sản phẩm chủ yếu chế biến từ nông, lâm, thủy sản và các ngành dịch vụ xuất khẩu tỉnh Bình Định đến năm 2020.	Sở Công Thương	Ban chỉ đạo Đề án phát triển hàng xuất khẩu tỉnh; các sở, ngành liên quan	Thường xuyên
2	Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư nước ngoài, thực hiện tốt chính sách ưu đãi đầu tư, nâng cao hiệu quả vốn đầu tư.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban ngành liên quan	Thường xuyên
VI	<b>Công tác củng cố kiện toàn hệ thống đầu mối hội nhập kinh tế quốc tế</b>	Các Sở, ngành, liên quan		Thường xuyên
1	Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh nhằm đảm bảo việc chỉ đạo điều hành công tác hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh đạt hiệu quả cao.	Ban chỉ đạo HNKTQT tỉnh	Các Sở, ngành, liên quan	
2	Xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí ngân sách hoạt động của Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh.	Sở Công Thương	Sở Tài chính	Trong năm

